scriptas a Joanne GAMANSIO S. J., quæ tamen si descriptionis errores excipientur, eadem sunt, cumiis, quæ habentur in laudato Breuiario, in cuius lectione II. habetur: Reliquias S. Pauli opera magnifici principis Emmanuelis Constantinopolitani imperatoris effossas et Constantinopolin transportatas, hinc iuxta lect. III. a D. J. 1240. cura Jac. Lanczii ciuis veneti Venetias allatas, et in ecclesia S. Juliani m. honorifice collocatas novimus. Interim nostri maxime interest translatio corporis s. Pauli facta sub rege Ludovico I., cuius seriem textit lectio IV. V. VI. quas hic per integrum recitare volupe fuit. Anno 1382. a duce et communitate Venetiarum certificare petit rex Ludovicus, de integritate corporis s. Pauli. Cf. Magyar történelmi tár. Pest. 1862. XIV, 104. Teste A. Eggerer, Fragmen panis corvi protoeremitici. Viennæ 1663. p. 261. 2., sumtibus f. Alberti Thar-Ispan, olim castellani castri Budensis et comitis Cumanorum c. a. 1490, fabricatore celebri lapicida Dyonisio sacellum mirifici operis exstructum fuit in honorem d. Pauli, quod furiæ Turcarum c. a. 1526. artificiosissimo operculo tumbæ violenter amoto, et in partes confracto, devastavere. Violato sepulchro, continuat annalium Eremi — cœnobiticorum Ord. F. E. s. Pauli p. e. scriptor p. 294. exuviae Trenchinii in castrum Vaivodæ Transylvaniensis, decenti pietate repositæ, milite tamen eo loci veniente, amaro Ordinis et Regni sensu, absumptæ sunt. Subiicimus demum partem extimam narrationis, quam Balth. Ad. Kercselich, Historiarum Cathedralis Ecclesiae Zagrabiensis P. p. I, 138. e manuscripto Sanctorum Ilyrii erutam, vulgavit: 'Ex quo etiam Die [14. Nov. 1381. translationis corporis d. Pauli p. e.], idem Fratres Eremitæ habitu interiori albo, instar Dominicanorum uti cœperunt. Post funestam deinde cladem Mohachianam, prætactum S. Corpus, ad varia sacra loca, novissime ad Arcem Trenchiniensem, tutioris conservationis gratia, deportatum, ibidemque a duobus Patribus Eremiticis custoditum fuit. Verum a Germanis succensa arce, ac prætacti Sacri Corporis custodibus [?] combustum existit die 15. Novembris,. Quo anno? oblitus est addere scriptor narrationis. Cetera translationis meminit X. Schier, Buda Sacra sub priscis regibus. Viennæ. 1774. p. 96. qui p. 53. templum S. Pauli primi eremita Budense describit, facta proh dolor brevissima memoria celebrioris longe ad S. Laurentium. Cf. e. F. Knauz, A budai királyi várpalota kápolnája. Pest. 1862. p. 5. seq. — 'Currunt, inquit Lectio, interea sua volubilitate tempora: fratum quoque eremitarum sub nomine eius deo optimo maximo quam sanctissime militantum intra sinus pannonicus augetur: et iam magnanimus rex Ludovicus Ungarie habens moderabatur, qui ea tempestate cum Venetis atrocissimum bellum gerebat: admotisque proxime castris ipsam urbem obsidebat, cum toto iam quadriennio vires eorum fregisset, propeque esset ut urbem in ditionem

acciperet : dei tamen omnipotentis nutu effectum est, vt interuenientibus quorundam principum pacem zelantium consiliis, fedus rex cum Venetis iniret, cunctis illis ad annuam perpetui census pensionem : presertim quod in animo ei erat impetrare ab eis corpus beati Pauli primi eremite : quod eius filii primo quoque tempore reddere sollicitus esset. — Initio igitur cum Venetis eterno federe pius rex, vt voto tali occasione oblata satisfaceret, pro impetrando corpore sancti Pauli primi eremite confestim oratores, Venetias mittit, Valentimum Quinqueecclesiensem : et Paulum Zagrabensem episcopos, cum aliis viris clarissimis, qui dexteritate ingenii ac prudentia ita rem apud senatum ut ipsum ducem executi sunt : vt non solum corpus sancti Pauli promererentur, sed insuper duo alia corpora sanctorum innocentum, qui pro domino leguntur herodis seuitia occisi. Verum quia eiusmodi reliquie preciosissime erant, veriti ne si in luce perferrentur : impetum furentis turbe popularis, rei exitus turbaretur, placuit noctis sub silentio vrbe exportari, opinione sola habendi apud eos reicta. — Anno denique trecentesimo octuagesimo primo supra millesimum, quarto die mensis Octobris a Venetiis soluentes, maris terreque longis spaciis emensis, prospero cursu breui iter confecere, Budamque Hungarie regiam appulere, regi et omni populo eis occurentibus : et primum quidem in sacello regio arcis Budensis corpus ipsius venerabile sub fratrum eremitarum custodia fuit depositum : deinde XVIII. calendis Decembribus per reuerendissimum dominum demetrium cardinalem tituli quatuor coronatorum, qui archiepiscopatu Strigoniensi tunc temporis presidebat, coexistentibus sibi episcopis, solenni processione virorum religiosorum, ac clericorum, interlucentibus ardentiis cereorum stellulis, ad monasterium ipsorum fratrum eremitarum tituli s. laurentii martyris, supra Budam versus occidentem vno miliario altis in montibus proeminens, translatum et summa gloria ibidem collocatum, ipso die pro festo translationis eiusdem cum indulgentiarum ornamentis instituto'. Cf. p. 36. V. Pór A., Nagy Lajos. Budapest. 1892. p. 520. s.

DE SANCTO MARTINO EPISCOPO. [1]

HYMNUS. [2]

Martine confessor dei [3]
ualens vigore spiritus
carnis fatiscens artubus:
mortis future prescius.

Qui pace xristi affluens
in unitate spiritus:
diuisa membra ecclesie:
paci reformas unice.

Quem vita fert probabilem: [4]
quem mors cruenta non ledit,
qui callidi uersuciis:
in mortis hora derogas

Hec plebs fide promptissima:
tui diei gaudia
uotis colit fidelibus,
adesto mitis omnibus

Per te quies sit temporum:
uite detur solacium
pacis redundet comodum
sedetur omne scandalum.

Vt caritatis spiritu
 sic affluamur inuicem,
 quo cordis cum spiriis:
 xristum sequamur intimis.

Qui letaris cum angelis:
 exultas cum archangelis,
 triumphas cum apostolis
 in seculorum seculis.

Sit trinitati gloria: [5]
 martinus quam confessus est:
 cuius fidem per opera:
 in nobis christe robora.
 Amen.

[1] Ad maiora festa, quæ non tam e præcepto universali Ecclesiæ, quam devotione fidelis populi solemnisantur, decretum I. s. Ladislai regis, anno incarnationis Domini 1092. XII. Kal. Junii, in synodo Zabolcensi latum [n. 38. ed. St. L. Endlicher, rerum hungaricarum monumenta arpadiana p. 332.], statuit: 'ut uigilie celebrentur beati Stephani regis et Gerardy martiris, quo die passus est, et tres dies ante festiuitatem sancti MARTINI, quod patronus esset Hungarie'. Certe Geysæ duci iam personam S. Martini venerandam fuisse, non tam generis necessitate quam sanctitatis veneratione, liquet exinde quod A. D. 996. Sabariae sive in monte Panoniae, loco natali concivis sui, [V. d. n. györmegyei Sabaria vagyis pannonhalmi sz. Márton, toursi sz. Márton születéshelye. Esztergom. 1868.] d. Martini Ecclesiam cum monasterio ædificare cœpit, quod eius filius Protorex noster ad summum apicem perduxit. Sed et alia loca sancta, utpote Præpositura S. Martini de Posonio, et illa de Scepusio, nec non Abbatiae de Monoyoród, Vaska et manseria Templariorum in monte Mnich in honorem S. Martini Ep. et Conf. sunt dedicata. Quæ hic loci in nostro elogiolo non sunt fusius enarranda. — [2] Singularis est Martini in hymnis propriis celebratio, quorum longe plurimi pro festis eiusdem Sancti et paruo illius officio habentur. Cf. p. 61. 2. In nostris libris liturgicis interim duo eidem assignantur. Et quidem iubente Ordinario 1505. : hymnus 'Martine confessor dei, et Prosa 'Sacerdotem

Christi'. V. p. 57. seq. Novissime in Analectis liturgicis, quas docti duum viri Misset et Weale, Insulis et Brugis imprimi fecere, P. II, 40. e Tropariis manuscriptis lucem videt Prosa Ecclesiæ Wintonensis, quæ hoc modo inchoatur: „Promere chorda iam conetur intima carmine signa Martini melliflua”. — [3] Reperitur in sequentibus codicibus: Breuiario Zagrabensi 1400—8. Psalterio Blasii 1419—53., Breuiario Kálmán-csehiano 1481—11. Breuiario Strigoniensi Sæc. XV—13., item passim in Cantionalibus, Breuiariis, Psalteriis impressis. — [4] Consentientibus Breu. 1400—8., 1481—11. Sæc. XV—13. Ab his differt Cantuale process. Eccles. Zagrabensis, quod sine teste recitat: *Qui vitam fers probissimam — qui callidi versutias in hora mortis detegis.* — [5] Doxologia deest in plurimis libris manuscriptis 1400—8., 1419—53., 1481—11. Sæc. XV—13. Psalterium vero Strigoniense typis 1523. descriptum, in tertio versiculo legit: ‘per omnia’.

SEQUENTIA
DE SANCTO MARTINO EP. C.

Sacerdotem Christi Martinum cuncta per orbem canat
ecclesia pacis katholicae.^[1]

Atque illius nomen omnis hereticus fugiat pallidus.

Pannonia letetur genitrix talis filii,

Italia exultet alitrix tanti iuvenis.

Et gallie trina diuisio sacro certet litigio cuius esse
debeat presul.

Sed pariter habere se patrem omnes gaudeant, turoni
soli eius corpus foueant.

Huic francorum atque germanie plebs omnis plaudat.

Quibus uidendum inuexit dominum in sua ueste.

Hic celebris es egypti patribus, grecie quoque cunctis
sapientibus.

Qui impares se martini meritis senciunt atque eius
medicamini.

Nam febres sedat demonesque fugat paralitica membra
glutinat.

Et mortuorum sua prece trium reddit corpora uite
pristine.

Hic ritus sacrilegos destruxit ^[2] et ad xristi gloriam
dat ignibus ydola.

Hic nudis ^[3] mysteria brachiis conficiens preditus est
celesti lumine.

Hic oculis ac manibus in celum et totis uiribus
suspensus terrena cuncta respuit.

Eius ori nunquam xristus abfuit sine iusticia vel
quid quid ad ueram uitam pertinet.

Igitur te cuncti poscimus o martine, ut qui multa
mira hic ostendisti.

Eciā de celo graciam xristi nobis supplicatu tuo
semper infundas. [4]

[1] Legitur hæc sequentia in Missali sæpissime laudato Posoniensi 1341—28. Spec. Pos. S. XIV—33, Gotw. Paul. Sæc. XIV—34. Poson. 1403—35. 1481—42. et Sæc. XV. exeunt. — 49, item in libris Missalium typis editis. Strig. 1501. 1508. 1512. Zagrab. 1511. — [2] Miss. 1481—41. Pos. Sæc. XV. ex. — 49: destruit. — [3] Miss. Paulin. S. XIV—34: *nudus*. — [4] Sequentia ista iure meritoque nomen Prosæ meretur, enimvero nec metro nec rhythmo ligata est.

DE SANCTA ELIZABETH DUCISSA.

AD VESPERAS.^[1]

A Letare germania ^[2]
claro felix germine:
nascetur Elizabeth ^[3]
ex regali semine.

A Que nexu coniugii
data viro socia,
suave iugum domini
tulit ab infancia.

A Apta tandem viri uotis:
sicut creuit viribus:
ita piis sic deuotis
exercuit virtutibus.

A Sic fulgebat in aspectu
exculta decencius,
paupertatem in affectu
colebat attencius.

A Quanto sese deprimebat
humilis nobilitas,
tanto magis elucebat
nobilis humilitas.

R Benedictus sit dominus
deus omnis gracie:
qui coronauit ad portas
paradisi hodie,
Pauperculam sed exortam
regum ex progenie.

V Mulieres opulente
audite et facite
secundum hanc ex diuite.
factam voluntarie.

HYMNUS. [4]

Nouum sidus emicuit,
error vetus conticuit:
nouo splendore rutilans
plebs nouas laudes iubilat.

In cuius nunc præconia
linguam soluat ecclesia
noue preconiis gloriam
promat sperando veniam.